
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ
Ταχ. Δ/νση: 2ο χλμ. Ε.Ο. Σπάρτης – Γυθείου
                      Διοικητήριο Π.Ε. Λακωνίας
Ταχ. Κωδικας: 231 00 Σπάρτη
Πληροφορίες: Ευαγγελία Μιχελάκου
Τηλ.: 2731363101
Ε–mail: grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr

Σπάρτη 
Αρ. Πρωτ. 

ΠΡΟΣ:  
Ως πίνακας αποδεκτών
ΚΟΙΝ.:
Ως πίνακας αποδεκτών

ΘΕΜΑ:  Απαγόρευση  κυκλοφορίας  οχημάτων  και  παραμονή  εκδρομέων  σε
περιοχές  NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση στην Π.Ε. Λακωνίας
τις ημέρες με πολύ υψηλή επικινδυνότητα εκδήλωσης πυρκαγιάς (Κατηγορία 4
και άνω) κατά την αντιπυρική περίοδο 2022.

Α  Π  Ο  Φ  ΑΣΗ         
Έχοντας υπόψη:
1. Το  Π.Δ.   575/1980   (ΦΕΚ  157/Α’)  «Περί   κηρύξεως   ιδιαιτέρως   ευαίσθητων   εις
πυρκαγιάς περιοχών δασών και δασικών εκτάσεων ως επικίνδυνων».
2. Το  Ν.  3013/2002   (ΦΕΚ  102/Α’)   «Αναβάθμιση   της  Πολιτικής  Προστασίας   και
λοιπές διατάξεις».
3. Το Ν. 4662/2020 (Φ.Ε.Κ. 27/Α’) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και
Αντιμετώπισης   Κινδύνων,   αναδιάρθρωση   της   Γενικής   Γραμματείας   Πολιτικής
Προστασίας,   αναβάθμιση   συστήματος   εθελοντισμού   πολιτικής   προστασίας,
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις».
4. To  Ν.   4682/2020   (Φ.Ε.Κ.   72/Α’)   «Κύρωση:   α)   της   από   25.2.2020   Π.Ν.Π.
«Κατεπείγοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης κορωνοϊού» (Α΄ 42),
β) της από 11.3.2020 Π.Ν.Π.  «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της διάδοσής του» (A΄ 55) και γ) της από 14.3.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα
αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19»
(Α΄ 64) και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα την παρ. 3, του άρθρου τέταρτο, του
άρθρου 3.
5. Το Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ 82/Α’) και συγκεκριμένα τα άρθρα 129 και 130.
6. Το Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και συγκεκριμένα τα άρθρα
113, 114, 159, 160, 186, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα.
7. Το   Π.Δ.   131/2010   (Φ.Ε.Κ.   224/Α’)   «Οργανισμός   της   Περιφέρειας



Πελοποννήσου», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.
8. Το υπ’ αρ. πρωτ. 8797/06-12-2019 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. (ΑΔΑ: ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-

ΥΤΧ)  «4η  Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης  Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας
Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”, στα πλαίσια του Γενικού
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη “Ξενοκράτης”».
9. Το υπ’ αρ. πρωτ. 2902/27-04-2022 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Π. (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-
Μ57)  με  θέμα:   «Έργα   και  μέτρα  πρόληψης  για   την  αντιμετώπιση   των  δασικών
πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων φορέων».
10. Το  υπ’  αρ.  πρωτ.  2093/23-03-2022  έγγραφο της   Γ.Γ.Π.Π.  «Προγραμματισμός
Ειδικών Συνεδριάσεων Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) και Συντονιστικών
Τοπικών  Οργάνων   (Σ.Τ.Ο.)  και  διενέργεια  ασκήσεων  πολιτικής  προστασίας   ,  στο
πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2022».
11. Το Πρακτικό της από 09/05/2022 2η Ειδικής Συνεδρίασης του Σ.Ο.Π.Π. της Π.Ε
Λακωνίας.

Αποφασίζουμε

Απαγορεύουμε   την   διέλευση,   παραμονή   και   κυκλοφορία   προσώπων   και
οχημάτων εντός των κάτωθι περιοχών, οι οποίες αποτυπώνονται  στο συνημμένο
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη, καθ’ όλη τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου από
την  1η  Μαΐου   έως   την  31η  Οκτωβρίου   του   τρέχοντος  έτους,  όταν  η  κατηγορία
κινδύνου είναι 4 (πολύ υψηλή) και 5 (κατάσταση συνεγερμού) για την αποτροπή
κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς. 

Συγκεκριμένα,   απαγορεύεται   η   κυκλοφορία   οχημάτων   και   η   παραμονή
εκδρομέων   στα   Δασικά   Συμπλέγματα   Πάρνωνα,   Αν.   Ταϋγέτου,   Ζάρακα,
Αναδασώσεις Βρεσθένων και Βασιλακίου, στο φαράγγι του Οιτύλου από την Ε.Ο.
Αρεόπολης   –   Καλαμάτας   μέχρι   την   Ι.Μ.   Σπηλαιώτισσας,   στο   δρόμο   από   Μονή
Δεκούλου προς Φαβάτου,  στο  δρόμο που διέρχεται  από τις  περιοχές  Χούμπαβι,
Μεγάλη Αριά, Τουρναβιώτη, Γκλόκιζα, Ράχη και Τραγάνα και στο δρόμο από Τ.Κ.
Κυπαρισσίου προς περιοχή Πήλιουρα, καθώς και στο δρόμο που εκκινεί από τον
χώρο   στάθμευσης   στη   θέση   «Διάσελο»   πλησίον   της   Επάνω   Πύλης   του
Αρχαιολογικού Χώρου Μυστρά και καταλήγει στον οικισμό του Βλαχοχωρίου.

Για την εφαρμογή της παρούσας Απόφασης θα πραγματοποιούνται εντατικοί
έλεγχοι  και  για κάθε παράβαση θα επιβάλλεται  διοικητικό  πρόστιμο τριακοσίων
ευρώ (300 €).

Στην απαγόρευση δεν συμπεριλαμβάνεται η κυκλοφορία στο επαρχιακό και
κύριο   δημοτικό   δίκτυο,   το   οποίο   συνδέει   και   εξυπηρετεί   τους   οικισμούς   που
βρίσκονται   εντός   των   ανωτέρω   περιοχών,   καθώς   και   η   απαγόρευση   δεν
καταλαμβάνει τα άτομα που κατοικούν ή εργάζονται στις συγκεκριμένες περιοχές,
αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την κατοικία ή την εργασία τους.



Ειδικότερα,   επιτρέπεται   η   κυκλοφορία   των   οχημάτων   καθ’   όλο   το   24ωρο
στους ακόλουθους δρόμους: 

Δασικό Σύμπλεγμα Πάρνωνα 
 Από Καρυές προς Αγ. Πέτρο Π.Ε. Αρκαδίας. 
  Από Βαµβακού προς  Αγ.  Πέτρο Π.Ε.  Αρκαδίας,  προς  Καταφύγιο  (Ε.Ο.Σ.  –

Σπάρτης)   Πάρνωνα,   προς   Καστάνιτσα   Π.Ε.   Αρκαδίας,   προς   Πολύδροσο,   προς
Αγριάνους και προς Καλλιθέα. 

  Από  Καταφύγιο   (Δασαρχείο  Σπάρτης)  Πάρνωνα  προς  Αγ.  Βασίλειο,  προς
Πλατανάκι, προς Παλαιοχώρι και προς Κοσµά Π.Ε. Αρκαδίας . 

 Από Πολύδροσο µέσω της θέσης «Ψητό» προς Κοσµά Π.Ε. Αρκαδίας. 
 Από Βασσαρά προς Βέρια – Ιερά Μονή Αγ. Αναργύρων – Πολύδροσο. 
Δασικό Σύμπλεγμα Αν. Ταϋγέτου 
  Από   Μυστρά   προς   Ταϋγέτη   µέχρι   Κατασκηνώσεις   Ιεράς   Μητρόπολης

Μονεμβασίας & Σπάρτης. 
 Από Ανώγεια προς Σωτήρα, προς Σοχά, προς Αναβρυτή – Αγ. Ιωάννη. 
  Από Παλαιοπαναγιά προς τη θέση «Μαγγανιάρη» µέχρι τη θέση «Βάρδα»

και Καταφύγιο Ταϋγέτου. 
 Από Ξηροκάµπι προς Κουµουστά. 
 Από Γοράνους προς Ιερά Μονή Γόλας.

Από την προηγούμενη θα δημοσιοποιείται  ο Ημερήσιος Χάρτης Πρόβλεψης
Κινδύνου   Πυρκαγιάς   της   Γενικής   Γραμματείας   Πολιτικής   Προστασίας   του
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας  , όπου θα παρουσιάζονται
οι περιοχές με κατηγορία κινδύνου 4 (πολύ υψηλή) ή 5 (κατάσταση συναγερμού)
και   θα   εκδίδεται   Δελτίο   Τύπου   από   το   Γραφείο   του   Αντιπεριφερειάρχη   Π.Ε.
Λακωνίας   σε   συνεργασία   με   το   Αυτοτελές   Τμήμα   Πολιτικής   Προστασίας   Π.Ε.
Λακωνίας   για   την   ενημέρωση   του   κοινού,   το   οποίο   θα   αποστέλλεται   και   στις
αρμόδιες Υπηρεσίες.

Παρακαλούμε τους αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και σύμφωνα με
τις   αρμοδιότητές   τους   για   την   σήμανση   και   τον   έλεγχο   των  προαναφερθέντων
περιοχών, καθώς και την περαιτέρω ενημέρωση του κοινού.

Η   παρούσα   Απόφασης   θα   αναρτηθεί   στην   ιστοσελίδα   της   Περιφέρειας
Πελοποννήσου  www   .  ppel   .  gov   .  gr   ,  καθώς και  στις   ιστοσελίδες  των Δήμων που θα
κοινοποιηθεί.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:
Ένα (1) Απόσπασμα Ορθοφωτοχάρτη (Google Earth)

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ (ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΕΜΑΙL):



Για ενέργεια:
1. Διεύθυνση Αστυνομίας Λακωνίας
2. Διοίκηση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ν. Λακωνίας
3. Διεύθυνση Δασών Λακωνίας
4. Δασαρχείο Γυθείου
5. Δασαρχείο Μολάων
6. Δασαρχείο Σπάρτης
7. Δήμος Ανατολικής Μάνης
8. Δήμος Ελαφονήσου 
9. Δήμος Ευρώτα
10. Δήμος Μονεμβασίας
11. Δήμος Σπάρτης

Για ενημέρωση:
1. Γενική Περιφερειακή Αστυνομική Διεύθυνση Πελοποννήσου
2. Περιφερειακή Πυροσβεστική Διοίκηση Πελοποννήσου
3. Αυτοτελής   Διεύθυνση   Πολιτικής   Προστασίας   Αποκεντρωμένης   Διοίκησης

Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδος & Ιουνίου 
4. Περιφερειακός Συντονιστής Πολιτικής Προστασίας Πελοποννήσου
5. Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Πελοποννήσου
6. Κέντρο Εκπαίδευσης Εφοδιασμού Μεταφορών Κ.Ε.Ε.Μ.
7. Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας
8. Διαχειριστής Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε.)

Α.Ε.
9. Εθελοντική Οργάνωση Ελληνική Ομάδα Διάσωσης Παράρτημα Λακωνίας
10. Εθελοντική Οργάνωση Ετοιμοκλής
11. Εθελοντική Οργάνωση Σύλλογος Ραδιοερασιτεχνών Νομού Λακωνίας


	ΘΕΜΑ: Απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονή εκδρομέων σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση στην Π.Ε. Λακωνίας τις ημέρες με πολύ υψηλή επικινδυνότητα εκδήλωσης πυρκαγιάς (Κατηγορία 4 και άνω) κατά την αντιπυρική περίοδο 2022.
	Αποφασίζουμε
	ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:

